Автономная некоммерческая организация

дополнительного профессионального образования

«Политехник»

ПРИКАЗ

от 07 ноября 2022 г.                                                                                                                         № 42

г. Томск

Об утверждении новой редакции Положения о

правилах приема, порядке и основании перевода,

отчисления и восстановления обучающихся

по программам профессионального обучения

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации», Уставом Организации, в целях регулирования образовательных отношений в части

установления правил приема, порядка и основании перевода, отчисления и восстановления

обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о правилах приема, порядке и основании перевода,

отчисления и восстановления обучающихся по программам профессионального обучения

в АНО ДПО «Политехник» (далее-Положение) (Приложение 1 на 4-х листах).

2. Считать утратившим силу приказ от 19.01.2017г № 12А об утверждении «Положения о правилах

приема, порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся».

3. Заместителю директора Шмидт А.Р. ознакомить коллектив Организации с данным Положением.

4. Разместить текст Положения на информационном стенде и официальном сайте Организации в сети

Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

          Директор АНО ДПО «Политехник»                                                Р.Т.Хажиев

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 22.01.2025 06:02

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31

Приложение 1

Утверждено приказом директора

АНО ДПО «Политехник»

От 07.11.2022г № 42

ПОЛОЖЕНИЕ

о правилах приема, порядке и основании перевода, отчисления и

восстановления обучающихся по программам профессионального обучения

в АНО ДПО «Политехник»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом и регламентирует порядок и

основания приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся в АНО ДПО «Политехник»

(далее Организация)

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с

- Федеральным Законом от 29.12,2012 г. № 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации);

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26 августа 2020 г. N 438 «Порядок

организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам

профессионального обучения»;

- Уставом Организации;

- другими локальными актами.

Положение разработано с целью регулирования отношений внутри Организации, создания

эффективной организации учебного процесса, рационального использования учебного времени,

обеспечения высокого качества оказываемых услуг.

2. Правила приема обучающихся в Организацию

2.1. В соответствии со ст. 7З Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

граждане Российской Федерации могут пройти профессиональное обучение в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, по утвержденным образовательным программам.

2.2. При приеме гражданина в Организацию, последняя обязана ознакомить его с Уставом, лицензией

на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами,

реализуемыми Организацией, локальными актами и другими документами, регламентирующими

организацию образовательного процесса.

2.3. На обучение по программам подготовки водителей категории «А», «В» могут быть приняты лица

в возрасте старше 16 лет. Водительское удостоверение указанные лица получают по достижении ими

возраста 18 лет.

2.4. Прием осуществляется на основании личного заявления и договора оказания платных

образовательных услуг. Прием на обучение может производиться по индивидуальному заявлению

кандидата в обучающиеся, по направлениям предприятий и организаций, заключивших с АНО ДПО

«Политехник» соответствующий договор.

2.5. Лица, не достигшие 18-летнего возраста, принимаются в Организацию на основании заявления

родителей (законных представителей).

2.6. Совершеннолетние обучающиеся принимаются в Организацию на основании заявления с

заключением договора оказания платных образовательных услуг.

2.7. Для зачисления в Организацию поступающий представляет следующие документы: паспорт;

медицинскую справку о допуске к управлению транспортными средствами соответствующей

категории установленного образца (должна быть предоставлена до начала практического обучения);

свидетельство о регистрации по месту пребывания, водительское удостоверение (при наличии),

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 22.01.2025 06:02

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31

СНИЛС.

2.8. Ответственность за подлинность и оформление предоставленных документов несет

поступающий.

2.9. При поступлении на учебу поступающего знакомят:

- с настоящим Положением и Уставом Организации;

- с лицензией на право осуществления образовательной деятельности;

- с договором на оказание платных образовательных услуг;

- с условиями и порядком оплаты за оказываемые услуги;

- с Правилами внутреннего распорядка для обучающихся;

- с учебной программой и планами;

- с Положением о промежуточной и итоговой аттестации в Организации;

- с правилами техники безопасности, санитарно-гигиеническими и противопожарными

мероприятиями и другими нормами по охране труда.

2.10. После заключения договора об оказании платных образовательных услуг, получения согласия на

обработку и использование персональных данных поступающих, а также внесения оплаты за

обучение по теории, издается приказ о зачислении на обучение.

3. Порядок и основание перевода обучающихся

3.1. По решению обучающегося он может быть переведен для продолжения обучения в другую

группу с более поздним сроком окончания обучения после рассмотрения заявления от обучающегося

(или родителей, законных представителей несовершеннолетнего обучающегося) и подписания

соответствующего приказа по Организации о переводе.

3.2. По решению администрации Организации обучающийся может быть переведен в другую группу

с более поздним сроком окончания обучения в случае несвоевременного предоставления

необходимых документов или несвоевременной оплаты, что оформляется соответствующим

приказом директора Организации.

3.3. Перевод обучающихся с одной программы основного профессионального обучения на другую

внутри Организации (далее – Перевод) производится на основании личного заявления обучающегося.

Перевод возможен:

3.3.1. в период изучения вводных тем образовательной программы;

3.3.2. при наличии частичного соответствия содержания планирования и объема образовательных

программ;

3.3.3. в случае перевода по п. 3.3.1 Порядка обучающийся и Организация, по обоюдному согласию,

вносят изменения в Договор об оказании платных образовательных услуг (далее – Договор),

заключенный с обучающимся, в части изменения названия образовательной программы, ее объема

(количества часов), сроков оказания услуг и их оплаты;

3.3.4. в случае перевода по п. 3.3.2 Порядка проводится анализ соответствия освоенных обучающимся

тем (по документам учета результатов освоения обучающимся образовательных программ),

требованиям учебного плана другой образовательной программы по содержанию и объему в часах.

По результатам этого анализа в Договор, заключенный с обучающимся, вносятся изменения в части

названия образовательной программы, ее объема (количества часов), сроков оказания услуг и их

оплаты.

3.4. Решение о переводе с одной формы обучения на другую принимается директором Организации

на основании личного заявления обучающегося с указанием причин перевода.

3.5. Перевод обучающегося из одной Организации в другую не производится. Выдается справка об

обучении в данной Организации.

4. Порядок отчисления обучающегося

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося:

4.1.1. в связи с завершением обучения;

4.1.2. по инициативе обучающегося;

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 22.01.2025 06:02

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31

4.1.3. по инициативе Организации;

4.1.4. по обстоятельствам, не зависящим от обучающегося и Организации (форс-мажор).

4.2. Основанием для отчисления по п. 4.1.1 является приказ директора Организации о завершении

обучения по образовательной программе и результатах итоговой аттестации обучающихся.

Обучающимся выдается документ об обучении – свидетельство о профессии водителя.

4.3. Основанием для отчисления по п. 4.1.2 является личное заявление обучающегося или его

родителей (законных представителей) с указанием причины прекращения обучения.

Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося не влечет за

собой возникновения каких-либо дополнительных, в том числе материальных обязательств

обучающегося перед организацией.

4.4. Основанием для отчисления по п. 4.1.3 является решение педагогического совета Организации о

применении к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания по следующим

причинам:

- в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению программы и

выполнению учебного плана;

- в случае грубого или неоднократного нарушения Правил внутреннего распорядка, Устава и

Положения об АНО ДПО «Политехник» и  других локальных актов Организации;

- нарушение условий Договора в части оплаты стоимости обучения.

4.5. Обучающийся может быть отчислен из Организации без предварительного уведомления, на

основании приказа в следующих случаях:

4.5.1. наличие медицинского заключения о состоянии здоровья слушателя, препятствующего его

дальнейшему обучению;

4.5.2. заявление родителей (законных представителей);

4.5.3. задолженность по оплате за обучение, не ликвидированная в соответствии с заключенным

Договором на оказание платных образовательных услуг;

4.5.4. потеря связи с Организацией;

4.5.5. нарушение Правил внутреннего распорядка (употребление алкогольных, наркотических,

токсических веществ, курение в Организации и на ее территории, сквернословие, срыв занятий,

преднамеренное нанесение материального ущерба Организации, оскорбление чести и достоинства

преподавателей, работников или обучающихся);

4.5.6. появление на занятиях в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

4.6. При отчислении на основании пунктов 4.5.2-  4.5.6 плата за обучение не возмещается.

4.7. Отчисление, как мера дисциплинарного взыскания, может быть применено к обучающемуся не

позднее одного месяца после обнаружения нарушения. От обучающегося должно быть затребовано

объяснение в письменной форме. Отказ от дачи объяснений не может быть препятствием к

отчислению.

4.8. Не допускается отчисление обучающихся по инициативе Организации во время их болезни,

отсутствия по уважительной причине.

4.9. К обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и организации (п. 3.4.1), относятся:

- ликвидация Организации;

- приостановление действия или аннулирование лицензии на образовательную деятельность

Организации;

- приговор суда о применении к обучающемуся меры наказания, связанной с лишением свободы.

4.10. Права и обязанности обучающегося и Организации, предусмотренные действующим

законодательством и локальными нормативными актами Организации, прекращаются с даты

отчисления обучающегося из Организации.

4.11. Образовательные отношения прекращаются отчислением обучающегося в случае установления

нарушения порядка приема в Организацию, повлекшее по вине обучающегося его незаконное

зачисление на обучение.

4.12. При досрочном прекращении образовательных отношений Организация в трехдневный срок

после издания приказа об отчислении выдает лицу, отчисленному из Организации, справку об

обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 22.01.2025 06:02

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31

4.13. С момента отчисления обучающегося Договор на оказание образовательных услуг утрачивает

силу. Дальнейшие отношения обучающийся и Организация ведут на новых условиях (по новому

заявлению и Договору на оказание образовательных услуг).

4.14. Отчисление и исключение обучающегося из Организации оформляется приказом.

4.15. Обучающийся по собственному желанию может приостановить (прервать) обучение в

Организации; если в течение полугода обучающийся не приступил к учебе, то договор на обучение

необходимо продлить на следующий срок обучения; в том случае,  если договор не продлен, новые

договорные отношения возникают при оплате половины стоимости обучения по первоначальному

договору.

4.16. Для восстановление обучающегося в Организации, если он досрочно приостановил или

прекратил образовательные отношения по своей инициативе, и продолжение дальнейшего обучения в

с целью получения Свидетельства о профессии водителя, необходимо подать заявление на

восстановление по установленной форме.

4.17. Администрация Организации при рассмотрении поступившего заявления предлагает возможные

варианты продолжения обучения на момент обращения.

4.18. Восстановление осуществляется на основании приказа директора Организации.

5. Порядок восстановления на обучение

5.1. Лицо, отчисленное из Организации по собственному желанию до завершения освоения

образовательной программы, имеет право на восстановление для обучения при наличии

укомплектованной группы.

5.2. Основанием для восстановления на обучение является личное заявление лица, желающего

продолжить обучение, с указанием причин отчисления и наличие справки об обучении в

Организации.

5.3. Лицо, желающее продолжить обучение, имеет право быть восстановлено при условии

оплаты стоимости платных образовательных услуг согласно Договору об оказании платных

образовательных услуг.

5.4. Восстановление обучающегося оформляется соответствующим приказом  директора

Организации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания приказа.

6.2. Настоящее Положение выставляется для ознакомления на информационный стенд

Организации и выкладывается на официальный сайт.

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 22.01.2025 06:02

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31